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B REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.225/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Hidajete Gashi
Alaj, kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi anétaré, duke vendosur lidhur me
ankesén e Rufki Suma, kandidat i pavarur pér kryetar t&¢ Komunés sé Hanit té Elezit, t&
paraqitur kundér, mbéshtetésve t& subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Prishting, dega Hani i Elezit, pér shkak té parregullsive gjaté dités s&¢ votimit pér
Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés té mbajtura me datén 12 Tetor 2025, né seancén e
panelit t& mbajtur, mé daté 17.10.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.225/2025, e datés 16.10.2025, parashtruar nga
Rufki Suma, kandidat i pavarur pér kryetar t&¢ Komunés s& Hanit té Elezit, e paraqitur
kundér, mbéshtetésve té subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, dega né Hani i Elezit, pér shkak t& parregullsive gjaté dités sé votimit pér Zgjedhjet
Lokale né Republikén e Kosovés t&€ mbajtura me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 16.10.2025, PZAP-i, ka pranuar nj&€ ankes€ nga Rufki Suma, kandidat i pavarur pér
kryetar t€ Komunés s¢ Hani i Elezit, e cila éshté parashtruar me daté 13.10.2025, e dorézuar
né Postén e Kosovés, né t& cilén pretendohet se me daté 12.10.2025 donatori i PDK-s& Alba
Group Sherif Ramuka me babain véllain dhe djalin e tij b&jn& k&rcénime si ndaj punétoréve
té tij, po ashtu edhe joshje me mjete materiale pér ta votuar PDK-né dhe kandidatin Mehmet
Ballazhi. Parashtruesi i ankesés thekson se donatori Alba group i ka dérguar material
ndértimor Sefedin Ramukes ne kémbim te votés. Po ashtu parashtruesi i ankesés thekson se
militante te PDK-se gjate téré dit€s kané asistuar nga dy her€ e mé tepér népér vendvotime
pér ti ndihmuar kinse personave q& nuk ding t& votojng, ndérsa né vendvotimin né fshatin
Paldenicé 3302-2 njé fletévotim &shté nxjerré nga vendvotimi dhe i nj&jti i &shté pércjellg
disa votuesve q&é kané ndikuar né€ qindra vota, ku i nj&jti thekson se kjo mungese e
fletévotimit &shté konstatuar edhe gjaté numérimit (¢ votave ndérsa né vendvotimin nr. 2
Secishte ne vendvotimin 3304-2 ka pasur t& shténa me armé&, dhe deri ne pérfundimin e




votave militante te PDIK-sé kane qéndruar ne dritaret e klasés ku behej numérimi i votave
duke i bere presion anétaréve t&€ komisioneréve dhe vézhguesve. I njéjti thekson se votuesve
te tyre nuk i &shté lejuar te votojné me arsyetimin se i kane dokumentet me afat te skaduar si
dhe disa votuesve jashte Kosovés nuk i kané& shkuar ne adresat e tyre zarfet me fletévotime,
ndérsa disa te cilét kane ardhur per te votuar te njéjtéve nuk i &shté lejuar qe te votojné,
ndérsa votuesve te PDK-se i €shté lejuar te votojné pérkundér qe te njéjtit kane votuar jashte
Kosovés. Parashtruesi i ankesés kérkon nga PZAP-i qé &€ kthehet né rivotim i gjithé Hani i
Elezit pasi q&€ i njéjti thekson se jané shkelur dispozitat ligjore gjate procesit zgjedhor ku
shihet se &shté pérdorur treni bullgar  Si déshmi i ka bashkangjitur ankesés foto dhe

deklarata.

Né pérgjigje n€ ankesé té subjektit politik PDK thekson se, ankesa e z. Rutki Suma &éshté e pa
afatshme sipas ligjit, megjithaté, pérvec konstatimit se ankesa éshté paraqitur jashté afatit 48
orésh, si¢ parashihet me ligj. Pretendimet né€ ankesén e z. Rutki Suma se pronari i kompanisé
Alba Group SH.P.K., ka kércénuar punétorét e tij pér té votuar pér kandidatin e Partisé
Demokratike t&¢ Kosovés (PDK), si dhe se né lagjen Ramuka, jané shpérndaré materiale
ndértimi né kémbim t€ votés. 4. kéto pretendime jané krejtésisht t& pabazuara dhe nuk
mbéshteten né asnjé prové, fakt apo déshmi konkrete. Pavarésisht ashpérsisé sé akuzave,
ankuesi nuk ka ofruar asnjé dokument, deklaraté apo prové materiale qé do t& mbéshteste
kéto pohime. Pér t& sqaruar két€ ¢éshtje, Partia Demokratike e Kosovés ka kontaktuar
pronarin e kompanis¢ Alba Group SH.P.K., z. Shemsedin Ramuka, i cili ka dorézuar njé
deklaraté zyrtare, pérmes sé cilés i mohon né térési t€ gjitha pretendimet e paraqitura nga z.
Suma. Né& deklaratén e tij, z. Ramuka thekson qarté se nuk ka ushtruar presion ndaj askujt, e
as nuk ka shpérndaré materiale ndértimi apo pérfitime t& tjera né ndonjé formé apo qéllim
zgjedhor. 6. Po ashtu, z. Suma pretendon se aktivisté t&¢ PDK-sé kané l&vizur né rrugé duke
ofruar para né kémbim t& votés. Edhe ky pretendim éshté i pabazuar dhe pa asnjé prové
konkrete, Fotot q¢ ankuesi i ka bashkéngjitur ankesés nuk déshmojné asnjé veprim t& tillg,
dhe nuk pérmbajné elemente q& mund t€ lidhen me PDK-n&€ apo me ndonjé prej
pérfaqésuesve t& saj. Né ankesé po ashtu pretendohet lidhur me té ashtuquajturin "tren
bullgar". edhe ky pretendim &shté plotésisht i paargumentuar dhe nuk mbéshtetet né asnjé
fakt apo déshmi konkrete. Fotografia e bashkéngjitur nga ankuesi nuk ka asnjé vleré provuese
dhe nuk vérteton asnjé veprim t& kundérligjshém. Né pérmbledhje, z. Rufki Suma nuk ka
arritur t& ofroj€ asnjé prové t€ vetme q€ do t& mbéshteste ndonjérin nga pretendimet e tij.
Ankesa e tij pérbéhet vetém nga konstatime t€ pérgjithshme, t& pagarta dhe té pambéshtetura.
Si prova ka bashkangjitur, deklarata e z. Shemsedin Ramuka, Drejtor i Alba Group SH.P.K.
Duke i propozuar Panelit q¢ ankesén té refuzoj t& pabazuar.

KQZ né pérgjigjen né ankesé thekson se pas pranimit t&¢ kérkesés s& PZAP, menjéheré ka
kontaktuar me KKZ-né e komunés s&€ Hanit t€¢ Elezit duke pranuar pérgjigjet dhe sqarimet si
né vijim: KKZ Hani i Elezit nuk ka pasur asnjé ankesé qé ka ndikuar apo penguar procesin
zgjedhor, Ké&shilli i vendvotimeve - Kryesuesi nuk ka paraqgitur ndonjé ankesé né lidhje me
¢éshtjen e asistimit dhe gjithmong &shté pérgjigjur se gjithgka &shté duke shkuar né rregull.
KKZ Hani i Elezit gjaté gjithé kohés ka qené né vizita te gendrat dhe ka vérejtur q& Késhilli i
vendvotimeve - Kryesuesi gjaté shfaqjes s€ nevojés sé asistimit ka vlerésuar me kujdes dhe
me pérgjegjési t&€ ploté lejimin apo refuzimin e asistimit, me ¢ ‘rast ka hyré né debat me ¢do
votues q& i €shté dashur asistuar pér té€ sqaruar arsyen e asistimit, dhe ka mbajtur shénime né




libér me € dhénat e ¢do rasti ve¢mas. Né lidhje me pretendimet e palés ankuese pér

kandidaté té caktuar, KKZ né Han t& Elezit ka deklaruar pérmes pérgjigjes se nuk ka pasur

parregullsi t&€ raportuara dhe se, po t€ kishte ato parregullsi do té shénoheshin né librin e
votimit. Né QV Paldenicé 3302, né vendvotimin 3302/02, ku pala ankuese ka pérmendur
trenin Bullgar me pretendimin se ka dalé njé fletévotim jashté QV dhe éshté keqpérdorur, né
fakt nj& pretendim i tillé nuk &shté faktuar dhe nuk kemi asnjé ankesé apo prové qé e vérteton
keqpérdorimin. Né QV Seqisht (3304) pala ankuese ka pretenduar se gjaté numérimit té
fletévotimeve ka pasur t€ shténa armésh. Sipas KKZ-sé, kjo nuk €shté e vérteté, sepse po té
kishte gjuajtje me armé, sigurisht qé do t& njoftoheshim nga organet e rendit, t& cilét kané
gené prezenté né két€ qendér t€ votimit. Andaj, né fund, KKZ i komunés sé Hanit té Elezit
deklaron se procesi zgjedhor i mbajtur mé dt. 12.10.2025 ka qené i rregullt, i vézhguar nga
kamerat e vendosura né ¢do vendvotim, po ashtu edhe nga vézhguesit e subjekteve politike
dhe t& atyre ndérkombétaré. Gjithashtu, ju njoftojmé se lidhur me rastin né fjalé, nuk &shté
raportuar pér ndonjé parregullsia né dhomén operative t€ KQZ-sé né ditén e zgjedhjeve, me
daté 12.10.2025. KQZ, ju njofton se i gjithé materiali zgjedhor duke pérfshiré edhe kamerat e
siguris€, jané dorézuar nga QKN né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve -QNR, dhe t&
njéjtat mund t& verifikohen dhe hetohen nga PZAP dhe organet drejtésisé. Si déshmi kané
ofruar pérgjigjen e bashkangjitur t&¢ KKZ-sé né komunén e Hanit t& Elezit.

PZAP-i, pasi q€ shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:
Ankesa &shté e pa bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave té l&éndés, pérgjigjeve né ankesé€ t& paraqitur nga subjekti
politik Partia Demokratike ¢ Kosovés dhe KQZ-ja, vlerésoj se pretendimet né ankesé nga
z.Rufki Suma kandidat i pavarur pér kryetar t€ Komunés sé Hanit t& Elezit, t& paragitur
kundér, mbéshtetésve té subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, dega n€ Hani i Elezit, jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se
nga veprimet e pérshkruara né ankesé dhe nga provat e ofruara, paneli nuk ka arritur qé té
vértetoj se ka pasur shkelje apo parregullsi gjaté dités s votimit pér té cilat pala ankuese
pretendon me ankesén e tij, kjo pasi qé paraqitési i ankesés me provat e bashkangjitura né
ankesé nuk ka arritur t&€ argumentoj pretendimet e tij lidhur me parregullsité né ditén e
zgjedhjeve. Paneli po ashtu edhe nga pérgjigja e ofruar nga KQZ-ja -KKZ-ja e Komunés se
Hanit te Elezit shihet se nuk ka pasur asnjé nga parregullsité pér t& cilat pretendohen me

ankesé.

Andaj Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jang t& pérgjith&suara, té pa argumentuara dhe té
pa géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesg,
parashtruesi i ankesés nuk ka arritur q& t& vértetoj se me k&to veprime ka pasur shkelje t&
dispozitave ligjore t& Ligjit pér Zgjedhje apo t€ Rregullave Zgjedhore té KQZ-sé.

Paneli, vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar dhe e pa argumentuar, pasi q&é nga provat e
ofruara si déshmi t& cilat parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur si déshmi, nuk mund t&
vértetohet se jang kryer shkeljet e pretenduara pér t€ cilat iu referohet pala ankuese.




Duke marré parasysh t€ lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje té pretendimeve (& tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
t€ nenit 117 par.3 té Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né t€ cilin nen né ményré decidive thuhet se
“Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése™.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 par. 3, lidhur me nenin 118 par.
1 t& Ligjin Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli
vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.225/2025 mé datén 17.10.2025

LZP-s€, né Gjykatén Supreme t€ Republikés s€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




